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Umenie vytrvať

Zdolaný velikán
Ľuboš Šípoš, správca farnosti

Autor FOTO: Ľuboš Šípoš, správca farnosti

Sú situácie, ktoré dokážu preveriť naše 
schopnosti, vlastnosti a kvality. Aj pri ne-
dávnom spoločnom zdolávaní Kriváňa bo-
lo dosť príležitostí otestovať nie len fyzickú 
kondíciu, ale aj našu výdrž a trpezlivosť. 
Počas niekoľkohodinového výstupu mno-
hokrát zaznievali povzdychy: „Ja už nevlá-
dzem, už nejdem ďalej, vraciam sa späť...“ 
Aj to bolo riešenie situácie. Našťastie zví-
ťazila vytrvalosť! Aj keď nohy už nevládali, 
túžba zdolať končiar nás hnala stále vyššie 
a vyššie. Nakoniec zvíťazila naša nezlom-
nosť a trpezlivosť. 

Aj v takýchto situáciách si človek uvedo-
muje, aká je pre život potrebná výdrž a tr-
pezlivosť.

A ak by sme si chceli vytvoriť predsta-
vu, čo trpezlivosť vlastne je, stačí sa pozrieť 
na malé dieťa, ktoré sa začína učiť chodiť. 

Padá, opäť padá a predsa sa znova pokúša. 
Robí pokroky, až jedného dňa začne chodiť 
bez pádov.

Hovorí sa, že trpezlivosť ruže prináša. Je-
den kňaz k tomuto slovenskému prísloviu 
poznamenal, že asi preto je v prírode tak 
málo ruží... Bude to teda asi pravda, že nájsť 
trpezlivého človeka je skôr rarita. 

Netreba chodiť ďaleko. Stačí, ak sa kaž-
dý pozrie sám do svojho vnútra. Koľko je 
takých situácií, kedy strácame pevnú pôdu 
pod nohami a túžime pred tým všetkým 
ujsť. Manželské konflikty, rodinné nezhody, 
problémy v práci, choroba... Aj v bolestivej 
situácii, keď možno iba dúfať, treba trpezli-
vú výdrž. Trpezlivo vydržať, neklesať na du-
chu, necúvnuť naspäť, to sú cnosti, na ktoré 
sa dnes zabúda. A predsa by sme ich nutne 
potrebovali, aby sme zvládli svoj život a plní 

nádeje prečkali problémy nášho sveta. Pre-
to by sme si mali želať ducha trpezlivosti, aby 
sme sa nevzdali, keď budeme stáť pred ťaž-
kými situáciami, keď nám bude niečo pripa-
dať neriešiteľné.

Ježišovo trpezlivé znášanie utrpenia je 
a bude pre každého z nás vzorom a idolom. 
A tak aj tohtoročná odpustová slávnosť mô-
že byť pre každého z nás povzbudením.

Tých ruží je skutočne málo. Nech v nás 
kvitne aspoň trpezlivosť.

8. august, vrchol Kriváňa

Formy oddychu sú rôzne. Niekto sa v le-
te vyvaľuje na pláži, niekto opeká v lese sla-
ninu a niekto testuje svoju fyzickú kondíciu 
v horách. A tak sme sa aj tohto roku rozhod-
li, že sa pokúsime zdolať niektorý z Tatran-
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Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

Dokončené multifunkčné ihrisko a detského ihriska pri MŠ

Uznesenie zo zasada-
nia obecného zastUpi-
teľstva, ktoré sa uskutočnilo 
dňa 1. 6. 2009 o 1630 hodine v za-
sadačke ocÚ sihelné

Obecné zastupiteľstvo
A. Berie na vedomie:
1. vyhodnotenie plánu kon-

trolnej činnosti hlavnej kontro-
lórky za obdobie od 30. júna 2008 
do 31. decembra 2008.

C. Nesúhlasí:
1. s vydaním stavebného po-

volenia na stavbu: „protipožiar-
na lesná cesta plšetnica – rekon-
štrukcia z dôvodu:

• v projekte nie je zapracovaný 
úsek cesty sihelné za dedinou až 
dušak c-Kn č. parcely 1679 cca 
dĺžky 750 m.

• projekt nebol riadne prejed-
naný na valnej hromade Združe-
nia bývalých urbarialistov Sihel-
né pozemkové spoločenstvo, čo je 
v rozpore so stanovami združenia.

D. Ukladá: 
1. premiestniť kontajner na sk-

lo do lokality okolo kultúrneho do-
mu.

2. vybudovať zábradlie pod 
kostolom pri moste na parkova-
cích plochách okolo potoka.

E. Schvaľuje:
1. • predloženie žiados-

ti o nenávratný finančný príspe-
vok v rámci výzvy ROP – 4.1a 
– 2009/01 za účelom realizácie 

projektu „Revitalizácia obce Si-
helné,“ ktorého ciele sú v súlade 
s platným územným plánom ob-
ce Sihelné a platným Programom 
hospodárskeho a sociálneho roz-
voja obce sihelné

• zabezpečenie realizácie pro-
jektu „Revitalizácia obce Sihelné“ 
obcou sihelné po schválení žia-
dosti o nenávratný finančný prí-
spevok.

• financovanie projektu „Re-
vitalizácia obce Sihelné“ vo výške 
5 % z celkových výdavkov na pro-
jekt t. j. vo výške 33 569,61 eur.

2. Predloženie financovania 
projektu z fondov európskej únie: 
Rekonštrukcia miestnych komu-
nikácií v obci sihelné.

3. Vlastné zdroje vo výške 5 % 
na projekt „obstaranie zariadenia 
na likvidáciu a zhodnocovanie bi-
ologického odpadu“ t. j. vo výške 
4 887,75 eur.

4. Žiadosť o prenajatie cesty 
KN-C č. p. 20944 v k. ú. Oravská 
polhora, t. j. spojnica cesty orav-
ská polhora – štátna hranica a si-
helné za dedinou od Združenia bý-
valých urbarialistov Sihelné.

5. príspevok obecnému ha-
sičskému zboru na súťaže vo výš-
ke 70  eur.

6. • predloženie žiados-
ti o nenávratný finančný príspe-
vok v rámci ROP – 1.1 – 2009/01 
za účelom realizácie projektu „Re-
konštrukcia základnej školy si-
helné,“ ktorého ciele sú v súlade 
s platným Programom hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja obce 

a územným plánom obce; 
• zabezpečenie realizácie pro-

jektu „Rekonštrukcia základ-
nej školy sihelné“ obcou sihelné 
po schválení žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok;

• financovanie projektu vo 
výške 5% z celkových výdavkov 
na projekt, t. j. vo výške 23 391,31 
eur. 

G. Ruší: 
1. Uznesenie b/1 zo dňa 23. 3. 

2009.
Bc. Jozef Gabriel

starosta obce  

Uznesenie zo zasada-
Nia mimORiadNehO ObeC-
ného zastUpiteľstva, kto-
ré sa uskutočnilo dňa 13. 6. 2009 
o 19 30 hodine v zasadačke ocÚ si-
helné

Obecné zastupiteľstvo
A. Berie na vedomie:
1. stanovisko kontrolóra obce 

Sihelné o stave, vývoji dlhu k pri-
jatým úverom.

B. Súhlasí:
1. S investičným zámerom 

a rozsahom prác na projekt: „za-
teplenie bytového domu č. p. 215 
v sihelnom.“

2. s predložením žiados-
ti o úver na projekt: „zateple-
nie bytového domu č. p. 215 v si-
helnom“ vo výške 39 114,40 eur 
(1 178 360,40 SK).

3. so zabezpečením úveru 

na realizáciu projektu: „zateple-
nie bytového domu č. p. 215 v si-
helnom“ zmluvou s bankou pre re-
alizáciu záložného práva na po-
hľadávku.

E. Schvaľuje:
1. začleniť do rozpočtu ob-

ce Sihelné na rok 2010 finanč-
né prostriedky na splátky úveru 
do Štátneho fondu rozvoja býva-
nia, ktorý bol prijatý na projekt: 
„zateplenie bytového domu č. 
p. 215 v Sihelnom“ vo výške 2 640  
eur.

 
Bc. Jozef Gabriel

starosta obce

Uznesenie zo zasada-
nia obecného zastUpi-
teľstva, ktoré sa uskutočnilo

dňa 27. 7. 2009 o 1700 hodine 
v zasadačke ocÚ sihelné

Obecné zastupiteľstvo
A. Berie na vedomie:
1. stanovisko k úprave rozpoč-

tu obce sihelné na rok 2009.
2. záznam kontrolóra obce 

Sihelné o vykonaných kontrolách 
za obdobie i. štvrťroka 2009.

3. návrh plánu kontrolnej čin-
nosti miestnej kontrolórky za ob-
dobie od 30. júna do 31. decem-
bra 2009.

E. Schvaľuje:
1. Žiadosť o poskytnutie fi-

nančnej pomoci pre p. margi-
tu Gnidiakovu, bytom sihelné č. 
p. 454 na odstránenie škôd spôso-
bených požiarom v rodinnom do-
me vo výške 100 eur.

2. zabezpečenie úveru zmen-
ku obce sihelné 

3. záväzok obce poukazovať 
z príjmov obce z podielových daní 
na účet vedený v dexii, a. s.

4. Prijatie úveru z dexie, a. 
s.  vo výške 9 959 eur, a to za úče-
lom preklenutia časového nesúla-
du medzi potrebami financovania 
a tvorbou zdrojov krytia. 

F. Neschvaľuje:
1. Výstavbu rodinného domu 

ing. Tomášovi Gálikovi a manžel-
ke ing. Silvii Gálikovej, bytom Si-
helné č. p. 21 na KN par. č. 594/2; 
KN 595/2; KN 594/2; KN 595/7; 
KN 595/8; KN 595/1 a to z dôvo-
du:

• na parcelách KN 594/1; KN 
595/4; KN 595/6; KN 595/5; KN 
594/5; 594/4; KN 595/7; KN 
595/8; KN 594/6; KN 1333/4; KN 
1333/5; KN 1333/6; KN 1333/7; 
KN 599/5; KN 1333/3 vytvore-
ných geometrickým plánom č. 
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Rekonštrukcia obecnej bytovky

Pokračovanie – s. 4

Obec využíva letné ObdObie na prácu
Po letných prázdninách 

a období dovoleniek mnohí 
z nás nastúpili do škôl alebo 
do zamestnania. Možno 
oddýchli a načerpali nových 
síl, ale mnohý museli 
pracovať naplno, lebo keď 
nezarobia peniaze v lete, tak 
v zime je to zložitejšie. Tak 
podobne je to aj u nás v obci, 
musí sa využiť letné obdobie 
na prácu.

hneď v jarnom období sme za-
čali s nadstavbou bytovky č. 215. 
najprv sa zhodila strecha a po-
stupne sa realizovali nové mú-
ry a krov, lebo sme chceli, aby ne-
vznikli veľké škody na majetku pri 
daždivom počasí. bytovka sa aj za-
teplila a tým dosiahla nový vzhľad. 
Výstavbu realizuje obec Sihelné 
– drobná prevádzka v spolupráci 
s nezamestnanými z úradu práce. 
Prvý nájomníci by sa mohli nasťa-
hovať  1. novembra tohto roka. ide 
o štyri malé jednoizbové byty. 

taktiež hneď v jarnom období 
sa započalo  s dobudovaním viac 
účelového ihriska pri Materskej 
škole. zemné práce sme realizova-
li vlastnými mechanizmami. be-
tónové základy, dodávku štrkové-
ho podkladu,  vyrovnanie a zhut-

ňovanie podkladu pod umelú trá-
vu realizovala firma Stavpoč s.r.o. 
Klin. Finálne práce, čiže poklada-
nie umelého trávnika, mantine-
lov a športového náradia realizo-
vala firma m-Cup s.r.o. bratisla-
va. Na túto finálnu časť bola obci 
poskytnutá dotácia s Úradu vlády. 
SR vo výške 1,2 mil. Sk. Celková 
hodnota stavby je okolo 2. mil. sk. 
v súčasnosti sa v areáli realizujú 
terénne práce. budujú sa chodní-
ky k ihrisku a prelieskam zo zám-
kovej dlažby. chceli by sme to do-
končiť v tomto období. som rád, že 
tam chodí veľa detí, lebo je to pre 
nich, ale som zarmútený z toho, že 
si nevedia chrániť tento majetok 
a devastujú ho. Je to váš majetok, 
chráňte si ho. 

ako každý rok sa v obci organi-
zujú dve veľké akcie, sú to Folklór-
ne slávnosti pod babou horou 
a piľskom a sihelnianske turbo. 
Som presvedčený, že obidve akcie 
sú vydarenými podujatiami. deň 
folklórnych slávnosti s otvorilo aj 
multifunkčne ihrisko, ktoré prišiel 
otvoriť splnomocnenie vlády SR 
pre šport a mládež pán dušan Gá-
lis a poslankyňa NR SR pani Vie-
ra mazurová. Prvý zápas na tom-
to ihrisku odohrali naši futbalis-
ti a bývalí reprezentanti Českoslo-
venska a slovenska vo futbale. bo-
la to veľmi milá a príjemná akcie.

touto cestou chcem poďakovať 
organizátorom Sihelského turba 
a držím im palce do budúcich ro-
kov. 

Nemalý úspech dosiahli na-

še futbalové mužstvá. Muži po-
stúpili po suverejnej  jarnej čas-
ti bez prehry a bez inkasované-
ho gólu na súperových  ihriskách 
do najvyššej oravskej súťaže. Ďa-
lej dorast postúpil do 5. ligy, teda 
bude hrať aj mimo regiónu Ora-
vy. Mladší žiaci vyhrali celoorav-
ský turnaj a stali sa víťazmi v tejto 
kategórií. Som rád, že sa nájdu ľu-
dia, ktorí sa tomuto športu  venujú 
aj za cenu voľného času a bez náro-
ku na odmenu. chcem sa im touto 
cestou poďakovať a popriať im ve-
ľa športových úspechov.

elektrická sieť a trafostani-
ca pri novej ibv oproti kostolu sa 

37048201–96/2009 ing. Jaro-
slavom Genšorom je v súčas-
nosti prístupová cesta na po-
lia a v budúcnosti sa plánuje ako 
prístupová cesta k individuálnej 
bytovej výstavbe. 

2. Žiadosť o pridelenie bytu 
pre manželov  Jozef tokár a ve-
ronika tokárová, obaja bytom 
sihelné č. p. 80 nakoľko nie sú 
voľné byty. Žiadosť bude prehod-
notená po dokončení 6 b. j. sihel-
né č. p. 215, kde sa realizuje vý-
stavba nových bytov.

3. Žiadosť o pridelenie bytu 
pre p. annu Romaňákovú, by-
tom Sihelné č. p. 443 nakoľko nie 
sú voľné byty. Žiadosť bude pre-
hodnotená po dokončení 6 b. j. 
Sihelné 215, kde sa realizuje vý-
stavba nových bytov.

4. Žiadosť o poskytnutie 
jednorazovej finančnej pomo-
ci na opravu škôd spôsobených 
prívalovými dažďami pre Spolo-
čenstvo bytov, Sihelné č. p. 475. 
Obcou Sihelné bol vyhlásený iii. 
stupeň povodňovej aktivity. ak 
štát uvoľní finančné prostriedky 
na tento účel, tak obec sihelné 
poskytne jednorazovú finančnú 
pomoc na opravu škôd.

Bc. Jozef Gabriel
starosta obce 

ma realizovať podľa prísľubu stre-
doslovenskej energetiky koncom 
mesiaca októbra a začiatkom no-
vembra. v súčasnosti sa vybavu-
je stavebné povolenie na vodovod 
a kanalizáciu na tejto ulici.

v minulom mesiaci sa predĺžilo 
verejné osvetlenie a rozhlas na uli-
ci za školou.

Zakúpil sa nový traktor s pred-
nou radlicou a a dvojnapravovou 
vlečkou pre obec z dotácie, ktorá 
sa nám podarila vybaviť z  minis-
terstva životného prostredia SR.

Jozef Gabriel, starosta obce 
Sihelné
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Detský džavot detí – zo 
života našej MŠ

V materských školách 
sa od septembra naplno 
rozbehla školská reforma. 
Všetky deti už budú povinne 
vzdelávané podľa školských 
vzdelávacích programov. 
V minulom školskom roku to 
bolo ešte na dobrovoľnom 
rozhodnutí jednotlivých 
materských škôl, pričom 
naša MŠ túto možnosť aj 
reálne využila. Všetky deti, 
ktoré absolvovali posledný 
ročník v našej materskej škole 
získali o tom oficiálny doklad- 
osvedčenie o absolvovaní 
predprimárneho vzdelávania.

v každej dobe, v každej spoloč-
nosti záleží na výchove detí, ich 
vzdelávaní a príprave na život.

v tomto znení sa niesla aj prvá 
pracovná porada riaditeliek MŠ 
a zástup. MŠ, ktorú usporiadal 
školský úrad Zákamenné v našej 
MŠ. prítomná návšteva si popre-
zerala interiér nášho predškolské-
ho zariadenia, ktorý sa jej páčil. 
Slová chvály zazneli aj na exteriér 
MŠ ihrisko a hojdačky, ktoré tu 
postupne buduje a upravuje obec 
sihelné. prekvapenie bolo zo zá-
ujmu a značného počtu detí o MŠ 
v tomto školskom roku. na pra-
covné stretnutie riaditeliek a zá-
stup. MŠ, ktoré boli s rôznych ob-
ci (okres Námestovo) bol pozvaný 
aj starosta obce bc. Jozef Gabriel, 
ktorý nám poradu oživil veľmi za-
ujímavo-podnetným príhovorom 
o histórii a súčasnosti obce sihel-
né. v tvorivej atmosfére prvá pra-
covná porada ďalej znela na tému 
aktuálnych vzdelávacích progra-
mov vyplývajúcich zo štátnych 
školských pokynov. Samozrej-
me s uplatňovaním maximálnych 
možností pre úspešný individuál-
ny rozvoj každého dieťaťa a jeho 
úspešný vstup do prvého ročníka 
czŠ. pracovne sme teda zahájili 
nový školský rok 2009/2010.

hneď prvý septembrový deň  
naša mŠ ožila detským džavo-
tom detí. poukazuje to aj kapaci-
ta predškolského zariadenia, kto-
rá je už nad horný limit. deti chcú 
chodiť do materskej školy čomu 
zrejme nasvedčuje aj to, že ten-
to školský rok už nebolo (v prvé 
dni) toľko plaču, smutných pohľa-
dov za maminami-ako po iné ro-
ky. alebo máme vyspelejšiu gene-
ráciu.

V prvý deň naše detí vítali 
v MŠ nielen pani učiteľky, ale aj 
nové hračky, nové obrázky a pri-
budnú ešte aj nové učebné po-

môcky. pre deti, ale aj pre rodičov 
sme pripravili rôzne akcie, kto-
ré by sme chceli v priebehu roka 
zrealizovať. teší nás, že rodičia 
majú záujem a chcú spolupraco-
vať s naším predškolským zaria-
dením z roka na rok intenzívnej-
šie. plánujeme ročné prezentá-
cie poriadať pri príležitosti sviat-
kov, osláv. Svoje aktivity a výtvar-
né práce chceme reprezentovať 
aj v detskom časopise vrabček. 
na spestrenie činností počas ro-
ka do MŠ chceme pozvať bábka-
rov, zdravotníka, policajta a nav-
štíviť zaujímavé miesta (rozpráv-
kový hrad, rozprávkový vláčik). 
Spolupracovať na zaujímavých 
aktivitách aj s czŠ sv. apoŠto-
La pavLa s cieľom uľahčiť pre-
chod deťom na primárne vzde-
lávanie v základnej škole. plánu-
jeme uskutočniť tvorivé dielne, 
pozdvihnúť čitateľskú i kultúrnu 
gramotnosť detí a zvýšiť podiel 
rodiny na živote mŠ, ktorý bude 
aj zásluhou rodičov zrealizovateľ-
nejší a  život detí pestrejší. hneď 
v septembri nás čaká šarkaniáda, 
turistická vychádzka, jesenná vý-
zdoba jesenného kútika (plody je-
sene). môžu sa zapojiť aj rodičia. 
pevne dúfame, že čo sme si na-
plánovali, že postupne v priebe-
hu školského roka aj zrealizujeme 
k spokojnosti všetkých nás.

Je potrebné zrejme pozname-
nať, že deti sme rozdelili do tried 
podľa vekovej kategorizácie a pod-
ľa limitu možností predpísaného 
počtu detí v jednotlivých triedach.

od 1. septembra 2009 je platná 
nová účinná vyhláška, ktorá me-
ní doterajšiu vyhlášku o mater-
skej škole. okrem iného posilňuje 
poradenskú úlohu učiteľa vo vzťa-
hu k rodičom dieťaťa a umožňuje 
v odôvodnených prípadoch využi-
tie verejnej dopravy na výlety a ex-
kurzie.

Za MŠ– O. Synáková, riad. 
MŠ

Činnosť RodiČovskej Rady pRi CiRkevnej
základnej škole sv. apoštola pavla 

v sihelnom v školskom Roku 2008/09
 
Výkonný výbor
predseda: bc. Marta bielaková
Tajomník: Vlasta Jagnešáková
hospodár: Monika Gužiňáková
zástupcovia triednych aktívov: Katarína záhumenská, Ladislav 
bjelák, Katarína Rusnáková, martina Gabrielová, Gabriela Tarčáko-
vá, andrea Kohuťárová, Katarína chudjaková, Jana stašová, Mar-
ta Kormanová, silvia Mazuráková, dáša chudiaková, Štefánia ban-
dysová, Mária Ďubašáková, anna Ďubeková.

hOSPODÁRENIE:
príjmy: 
Členské príspevky:  362 žiakov x 120 Sk 1.441,94 € (43. 440 – Sk)
sponzori:
maškarný ples
Emil Bielak 50 €
Miroslav Gužiňák 50 €
Jozef Mazurák 50 €
František bieľak 30 €
Richard hrubjak 30 €
Obecný úrad 133,19 €
Príjmy spolu: 1.785,13 €
Zostatok minulý rok 803,66 €
Spolu: 2.588,79 €  

Výdavky:
erko-ples 33,43 € 
Nový šk. rok – prváci  4,12 €
Súťaž v knižnici  4,81 €
Vybíjaná 17,23 €
Perníčky – súťaž 7,70 €
hádzaná 1,89 €
Súťaž – Terézia Chudjaková 2,59 € 
mikuláš 284,09 €
Odmeny – knihy  66,39 €
Úcta k šedinám 33,19 €
môj betlehem – súťaž 28,25 €
Zápis – 1. ročník 18,29 €
Lyžiarsky výcvik 143,82 €
Rozprávkové vretienko 5,60 €
Karneval – ceny  160 €
Karneval – občerstvenie 20 €
Karneval – hudba 10 €
Talent – Orava 11,16 €
Vybíjaná 13,65 €
biblická súťaž 14,47 €
Stolný tenis 6,70 €
biblická súťaž 2,86 €
anglická súťaž 3,78 €
deň učiteľov 39,90 € 
Členské za školu – žiakov 60 €
malý futbal 25,75 €
Slávik  6,40 €
hviezdoslavov Kubín 5,66 €
elegancia 21,78 €
marec – mesiac knihy 6,48 €
malý futbal 9,85 €  
mladí zdravotníci 44,60 €
Knihy – odmeny 24,30 €
Zoológia 3,25 €
atletika 8,55 €
deň detí 242 €
Lesnícke hry 56,52 €
dilongová Trstená 2,60 €
atletika 6,16 €
Knihy pre jednotkárov na konci šk. roka 205,50 €
Školský časopis 10,35 €
Plavecký výcvik 3. a 66,40 €
3. b 69,72 €
4. a 79,68 €
4. b 83 €
9. ročník – posedenie 33,19 €
Výdavky spolu: 2.005,66 € 
Zostatok:  583,13  €

Všetkým členom Rodičovskej rady, vedeniu školy a učiteľskému zbo-
ru z úprimného srdca ďakujem za spoluprácu a za obetu, ktorú pri-
niesli v prospech našich detí.

M. Bielaková
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ako obvykle, aj dopoludnie 
bolo venované slávnostiam svä-
tou omšou.

Popoludní sa v prvom progra-
me privítanka predstavili krát-
kym vstupom všetci domáci 
účinkujúci, aby predviedli ukáž-
ku zo svojho programu a po-
zdravili divákov. v rámci pri-
vítanky  otvorili príhovorom 
Xvii. ročník slávností  staros-
ta obce sihelné bc. Jozef Gabri-
el, ing. Juraj blanár, predseda 
Žilinského samosprávneho kra-
ja, ing. Viera mazúrová, poslan-
kyňa NR SR a Phdr. miroslav 
Žabenský, riaditeľ OKS, ktorí 
popriali všetkým bohaté zážitky 
a krásny sviatočný deň, čo sa ur-
čite vo veľkej miere splnilo. veď 
komu by nezajasalo srdce pri po-
hľade na spievajúce a tancujúce 

deti i malých muzikantov, gora-
lov spod beskýd, pokračovate-
ľov folklórneho odkazu predkov, 
dedičov tradícií.

 V programe Z čistého pra-
meňa uviedli svoje programo-
vé bloky deti zo súborov a sku-
pín pietruska, Goralček a sihel-
ček zo sihelného, Kašunka a he-

ligón z Rabčíc, Goralecki z Rab-
če. aj keď z technických príčin 
neprišiel detský súbor zo Zuber-
ca, deti z podbeskydských ob-
cí svojím bezprostredným det-
ským hravým prejavom a zvlád-
nutím scenárov, ktoré pripravi-
li ich vedúci, opäť divákov zauja-
li a presvedčili o ich talente. Mu-
zikantsky dobrou úrovňou vy-

XVII. Folklórne slávnosti pod Babou 
horou a Pilskom v Sihelnom

nikala  pietruska, ľudová hudba 
detí z rodu bjelákovcov, vekom 
už mládežnícka ľudová hudba  
a heligón z Rabčíc, je to veľká 
zásluha ich vedúcich Ladisla-
va bjeláka a Miroslava tropeka 
. Vedúce detských folklórnych 
súborov valika baľáková, Janka 
Fernezová, ľudmila ptačinová 
a učiteľky zo sihelného Katarí-

na Maslaňáková a daniela Mas-
ničáková  znova dokázali, že ve-
dia pripraviť zaujímavý program 
z folklórneho prostredia svojich 
obcí, vyhľadávať a na scénu po-
staviť zaujímavé témy z auten-
tického prostredia, za čo im pat-
rí naše poďakovanie. 

Ústrednou témou programu 
folklórnych skupín vjonecek že-
ľony bola svadba. Taká, aká bý-
vala v autentickom prostredí ob-
cí pod babou horou a pilskom.

„Parta moja, parta, zelený ve-
niec, našiel mi ho družba, švár-
ny mládenec.

  Parta moja, parta, zelený ve-
niec, už je tebe dievča, ostatný 
koniec.

  ticho si si viedla v stave pa-
nenskom, ešte tichšie budeš 
v stave manželskom.“

všetky svadobné zvyky ma-
li svoju postupnosť. nás zaujala 
časť príchodu svadobčanov pre 

26. 7. 2009 SIHELNÉ

Krásny deň
deň ako vyšitý. Aj  keď  sa po-
nad Babou horou a Pilskom 
presúvali mraky, v Sihelnom 
nás vítalo slnečné počasie a vy-
zdobený    voz,  ťahaný  koňmi 
s veselou spievajúcou a hrajú-
cou družinou – členmi folklór-
nej skupiny Magura. Doviedol 
nás priamo do amfiteátra, kde 
už  všetko  organizoval  staros-
ta Gabriel. Program XVII. 
Folklórnych  slávností  mohol 
začať. 
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Mgr. Oľga Žabenská

nevestu, odpytovanie a obrad-
né vyvrcholenie svadby – čep-
čenie. v tomto duchu si pripra-
vili program folklórne skupiny 
zo sihelného, oravskej polho-
ry, Rabčíc i hosťujúca FS z babí-
na. poväčšine len oprášili a ob-
novili pôvodné  scenáre, veď 
svadbu už v programoch v mi-
nulých rokoch uvádzali na rôz-
nych folklórnych slávnostiach. 
tento krát sme sa však zamera-
li na úvodné časti svadby a spo-
mínané čepčenie. všetky skupi-
ny uviedli svadobné zvyky z au-
tentického prostredia svojej ob-
ce, starobylé piesne, odobierku. 
príchod svadobčanov na vyzdo-
benom voze, ťahanom statnými 
koňmi, umocnil sviatočnú atmo-
sféru. Osobitne zaujal program 
a texty piesní FS magura zo Si-
helného, ktoré spolu s polho-
rankou predstavili podobu svad-
by z najstarších čias, takú, akú 
si už mladšia generácia nepa-
mätá. dokázali, že vo folklór-

nej skupine , ktorú vedie Kristí-
na vnenčáková, sú veľké rezer-
vy , týkajúce sa nápadov a náme-
tov pre ďalšie programy, vedia 
ich vyhľadať a uviesť do scénic-
kej podoby. po doplnení ďalšími 
členmi- aj mladšími má skupi-
na sľubnú perspektívu do budú-
cich rokov. svadobnú atmosféru 
originálnymi piesňami umocni-
li ľudové hudby bjelákovci a no-
vá hudba miroslava brandýsa 
zo sihelného. tradičné čepčenie 
s rabčickými melódiami uvie-
dla FS Rabčičanka, ktorá pod 
vedením v. baľákovej patrí me-

dzi popredné na orave, ako hosť 
vystúpila obnovená Fs z babí-
na, ktorú pripravil Martin Ma-
tys a Oľga Kubasová. V pásme 
Kyčkanie zaujali žartovnými há-
dankami, pesničkami a celko-
vým veselým prejavom, ktorý 
k svadbe nesporne patrí. po od-
znení svadby, na príprave ktorej 
sa okrem autorov podieľal ne-
malým dielom aj ivan matis na-
sledoval záverečný program Keď 
sme sa tu zišli.

V ňom sa pred naplneným 
hľadiskom občanom sihelného 

a hosťom predstavili tri kolektí-
vy, ktoré uviedli štylizovaný fol-
klór. 

Folklórny súbor Jánošík zo 
svitu už na Fspbhap účinko-
val a ani tento krát divákov ne-
sklamal. tento súbor s vyše 50 
ročnou tradíciou trvania  spl-
nil naše očakávania kvalitného 
programu, uviedli tance z regi-
ónu Šariš, horehronie, Liptov, 
pohronie a fujaristov. Folklórny 
súbor družba z trenčína pred-
stavil v choreografickom bloku 
piesne a tance z trenčianskesho 
a myjavského regiónu. Súbor 

tohto roku oslávi 55. výročie 
svojho založenia a patrí medzi 
popredné na slovensku. 

Jediným zahraničným účast-
níkom na tohtoročných sláv-
nostiach bol folklórny súbor Li-
powianie z Lipowa pri Lody-
gowicach v Poľsku, uviedli tra-
dičné tance, hudbu a piesne zo  
žywieckého regiónu. 

slávnosti, ako obvykle 
po stránke réžie a scenárov za-
bezpečovala O. Žabenská, mo-
derovala mgr. andrea moravčí-
ková. 

 tohtoročné folklórne 
slávnosti, ktoré pripravilo oKs 
v dolnom Kubíne po progra-
movej stránke spolu s vedúci-
mi súborov a ocÚ v sihelnom  
ako hlavný organizačný a tech-
nický garant, môžeme hodnotiť 
ako vydarené, pohodové a per-
spektívne. veď dorastá mladá 
generácia, ktorá prejavuje zá-
ujem o folklór, v úcte a vážnos-
ti sa zachovali pôvodné tradície 
a aj ich nositelia, záujem dobu-
dovať scénu, amfiteáter a pod-
porovať účinkujúcich aj ich ve-
dúcich v prostredí vlastnej obce 
má aj ocÚ a jeho poslanci.

Tešíme sa už teraz na ten bu-
dúci ročník, do ktorého sa v pl-
nej miere zaangažujú domáci 
organizátori a odhalia tak ďal-
šie pôvodné, osobité a prasta-
ré zvyky a tradície v poda-
ní všetkých súborov a skupín 
spod Babej hory a Pilska. Úlo-
hou prípravného výboru bude 
rozmýšľať nad ústrednou té-
mou XVIII. ročníka a výberom 
hosťujúcich súborov.
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„SihelSké“ turbo 2009
mä posledný mesiac sú veľmi in-
tenzívne. treba zabezpečiť spon-
zorov, propagáciu, organizátor-
ský tím, pripraviť trať, osloviť sú-
ťažiacich, nakúpiť proviant...Týž-
deň pred súťažou  sme začína-
li „makať“ skutočne naplno, na-
koľko všetko sa pripravovalo v no-

vej lokalite, ktorú sme museli pre-
tvoriť zo zelenej lúky na pretekár-
sku trať. táto trať mala byť nie-
len náročná a divácky atraktívna, 
ale zároveň bezpečná pre návštev-
níkov. Prioritou bol aj dobrý vý-
hľad na trať, aby sa diváci nemu-
seli presúvať k jednotlivým dis-

V nedeľu 24. augusta  bolo 
v  sihelnom  o  čosi  rušnejšie, 
ako  býva    v  nedeľu  zvykom. 
dôvodom  bol  druhý  ročník 
súťaže  malotraktorov  domá-
cej výroby „sihelské turbo“.

Predposledná augustová nede-
ľa už tretí rok patrila predovšetkým 
podomácky vyrobeným  traktorom, 
ich majiteľom a fanúšikom. ten-
to rok sa tak udialo 23.augusta, ke-
dy sa konal tretí ročník „sihelského 
turba“. prípravy na túto akciu začí-
najú asi  2 mesiace predtým, ale naj-
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ciplínam, ale aby mali celú súťaž 
„ako na dlani“. aj na základe ohla-
sov  návštevníkov sihelského tur-
ba 2009 i samotných súťažiacich  
môžeme  povedať, že sa nám po-
darilo vytvoriť skutočne náročnú 
trať. K tomu nám pomohla trošku 
aj samotná príroda, keď nám zo-
slala poriadny dážď. ešte v sobo-
tu doobeda sme trať polievali vo-
dou, aby bola zaujímavejšia a ná-
ročnejšia. no už poobede bolo jas-
né, že vody na nej bude neúrekom. 
a skutočne,- v nedeľu sme hlboké 
jamy na trati museli vyčerpať, le-
bo tie sa  po celonočnom daždi po-
dobali skôr na bazény a nie na trať, 
do ktorej by mal vojsť nejaký trak-
tor... celá trať bola do hĺbky roz-
močená a traktoristom pripravi-
la mnoho horúcich chvíľ i rôznych 
prekvapení. no zruční traktoristi 
si poradili so všetkými nástrahami 
a prekonávali aj tie prekážky, kto-
ré sa na začiatku zdali nepreko-
nateľné! občas im síce museli po-
môcť ich kolegovia, aby ich dosta-
li z blata, no všetko sa dialo s po-
vzbudzovaním obecenstva, uzna-
ním ostatných súťažiacich a hlav-
ne s úsmevom. spomínaná súťaž-
ná trať bola tento rok skutočne ná-
ročná a navyše  bola „vylepšená 
“novými prekážkami. Jednou z ta-
kýchto prekážok boli priečne žr-
de. to, čo vyzeralo na pohľad ne-
vinne, bolo v skutočnosti pomer-
ne náročné. So zablatenými kole-
sami sa na týchto žŕdkach poriad-
ne šmýkalo, traktory poskakovali 
ako na trampolíne, divákom tuhla 

krv v žilách a  nejeden súťažiaci tu 
stratil pár cenných sekúnd. No-
vinkou v disciplínach bol aj tradič-
ný slalom, ktorý v prvých dvoch 
ročníkoch museli traktory absol-
vovať s drevom, avšak tento roč-
ník bol trošku pozmenený. Nejaz-
dilo sa z drevom, ale súťažiaci mu-
seli polovicu trate pomedzi kuže-
le z pneumatík cúvať. Jazdou zruč-
nosti bola opäť disciplína, v ktorej 
museli prejsť traktoristi po dvoch 
dlhých drevách- raz jednou a raz 
druhou stranou traktora, čo ne-

bolo zasa jednoduché práve kvôli 
všadeprítomnej vode a blatu. tra-
dičnou rýchlostnou disciplínou 
bol šprint, kde sa súťažiaci pria-
mym vyraďovaním v rozjazdách 
dostávali až do semifinále a nako-
niec do finále. Súťaže sa tento rok 
zúčastnilo 30 traktoristov so svo-
jimi „výtvormi“. V kategórii 2x4 
sme mali 13 súťažiacich a v kate-
górii 4x4 to bolo 17 traktorov. Veľ-
mi nás potešilo, že prišli nielen 
účastníci minulých ročníkov, ale aj 
mnohí noví. opäť to boli súťažiaci 

nielen zo sihelného, ale aj z okoli-
tých dedín- z Or. Polhory, Rabče, 
Klina, zubrohlavy, námestova, 
hruštína... zároveň sme  mohli 
vidieť mnoho vylepšení na minu-
loročných strojoch, i zopár úpl-
ne nových mašín, pre ktoré bo-
la tohtoročná súťaž skutočne tvr-
dou skúškou. aj keď sa vyskytlo 
zopár technických porúch, šikov-
né ruky traktoristov vedeli všetko 
opraviť nakoniec všetky traktory 
odišli „po svojich“. nikto zo súťa-

Pokračovanie – s. 12
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„SihelSké“ turbo 2009
Dokončenie – s. 11

Turbo

Por. Č. Meno a priezvisko Terén Slalom Drevo Súčet 
1. 11 Martin Čučka – Zubrohlava 0:04:58 0:00:58 0:00:58 0:06:54
2. 27 Ján Sameliak – Sihelné 0:03:02 0:00:57 0:03:17 0:07:16
3. 7 Ľubomír Babinský – Rabča 0:03:27 0:01:43 0:02:35 0:07:45
4. 2 Michal Jaššák – Rabča 0:04:41 0:00:46 0:02:43 0:08:10
5. 4 Michal Štefaňák – Rabča 0:04:45 0:01:03 0:02:42 0:08:30
6. 30 Štefan Bajčičák – Or.Polhora 0:04:45 0:01:17 0:03:08 0:09:10
7. 5 Miroslav Jančo – Sihelné 0:07:37 0:00:41 0:02:02 0:10:20
8. 9 Michal Kornhauser – Sihelné 0:06:37 0:01:15 0:02:37 0:10:29
9. 6 Ján Pňaček – Rabča 0:06:31 0:00:52 0:03:11 0:10:34

10. 3 Pavol Cubínek – Rabča 0:16:28 0:01:27 0:01:23 0:19:18
11. 10 Karol Jadrňák – Klin 0:17:00 0:02:50 0:04:19 0:24:09
*D 1 Miroslav Brandys – Sihelné 0:03:22 0:00:49  – 0:04:11
*D 8 Ľubomír Kozák – Sihelné 0:11:02  –  – 0:11:02

Por. Č. Meno a priezvisko terén slalom drevo Súčet 
1. 16 Karol Kobiliak – Klin 0:02:12 0:00:58 0:02:27 0:05:37
2. 20 Dušan Staš – Sihelné 0:02:17 0:00:49 0:02:58 0:06:04
3. 25 Ľubomír Kurák – Sihelné 0:02:35 0:02:10 0:02:15 0:07:00
4. 14 Ľuboš Staš – Sihelné 0:04:57 0:00:55 0:01:36 0:07:28
5. 23 Jozef Ferniza – Sihelné 0:03:44 0:01:01 0:02:52 0:07:37
6. 29 František Kupčo – Hruštín 0:03:42 0:01:30 0:02:26 0:07:38
7. 18 Miroslav Jadrňák –  Klin 0:04:31 0:01:02 0:02:22 0:07:55
8. 15 Jozef Ferneza –  Sihelné 0:04:17 0:01:30 0:03:40 0:09:27

10. 24 Peter Luscoň – Sihelné 0:05:17 0:01:00 0:03:31 0:09:48
11. 17 Dominik Uhliarik – Námest. 0:07:01 0:00:52 0:03:48 0:11:41
12. 21 Ján Ferneza – Sihelné 0:06:33 0:01:02 0: 04:48 0:12:23
13. 19 Jozef Majkút – Sihelné 0:06:28 0:02:08 0:03:48 0:12:24
14. 26 Jozef Grižák  – Sihelné 0:08:09 0:01:09 0:03:12 0:12:30
15. 22 Pavol Vnenčák  – Sihelné 0:08:31 0:01:08 0:03:25 0:13:04
*D 13 Anton Vnenčák – Sihelné 0:10:50 –– – ––– 0:10:50
*D 12 Stanislav Vronka – Sihelné 0:00:00 –– – –– – 0:10:50

žiacich neobišiel naprázdno a kaž-
dý z nich si odniesol domov peknú 
cenu. Je skutočne úžasné, že aj na-
priek pretrvávajúcej ekonomickej 
kríze boli naši sponzori opäť štedrí 
a venovali súťažiacim pekné ceny. 
zopár  z nich sa ušlo aj divákom 
pri vyhlasovaní tomboly a nejaké 
drobnosti zostali aj na budúci rok. 
sihelské turbo 2009 bolo úspeš-
né i z pohľadu návštevnosti, aj keď 
mnohí sa možno zľakli počasia, 
iným sa miesto konania súťaže 
zdalo príliš ďaleko..., ale na všet-
ko bolo riešenie. nejeden divák 
sa na parkovisku prezul a k trati 
prišiel obutý v „gumákoch“, pri-
čom tí okolo-  v premočených bo-
taskách a poltopánkach mu  mohli 
iba závidieť. väčšina divákov pri-
šla na vlastných autách a pre tých 
ostatných bol pripravený autobus, 
ktorý ich doviezol nielen zo Sihel-
ného, ale aj z Rabče a z Or. Pol-
hory. Komu sa nechcelo stále po-
vzbudzovať ,mohol si dať výborný 
guláš, pivečko, kofolu...,mnohí sa 
tu po rokoch stretli so svojimi bý-
valými spolupracovníkmi, kolega-

mi, kamarátmi a spolu debatova-
li či hodnotili jednotlivé technické 
riešenia na súťažných traktoroch. 
prestávku nám spestrili aj chlapi 
na štvorkolkách z „oravského zá-
chranného systému“, ktorí sa bla-
ta vôbec nebáli a doslova sa v ňom 
vyžívali. Kto nabral odvahu, mo-
hol sa dokonca s nimi previezť, ris-
kujúc neskôr nútený očistný kúpeľ 
v neďalekom potoku. 

veríme, že sihelské turbo 2009 
sa opäť vydarilo. Je to zvláštna ak-
cia, ktorá veľa vypovedá nielen 
o šikovnosti traktoristov na trati, 
ale najmä o odhodlaní, vynalieza-
vosti a technickom ume pri výrobe 
traktora. Každý jeden ma ten svoj 
traktor rád a nevníma ho len ako 
stroj, ale ako čosi živé, niečo zo 
seba, čo ich zvláštnym spôsobom 
vzájomne spája. ako hovorí je-
den výrok:“ Svet bláznov je úžas-
ný! ale to vedia iba blázni!“, tak aj 
tento svet traktorov, traktoristov 
a zanietencov  je úžasný! No to ve-
dia iba oni! Koľko večerov strávi-
li vo svojich garážach a dielňach, 
ich rukami prešli tony železa, ne-
spočetné množstvo elektród, šró-
bov a matíc, a zrazu je  na svete 

niečo, na čo sú patrične hrdí- ich 
traktor! a neboja sa ho ukázať ani 
iným, nielen pri robote na poli, ale 
aj na takýchto akciách.

 Vďaka patrí naozaj všetkým, 
ktorí sa nebáli a prišli si zmerať 
sily s ostatnými. Ďakujeme eš-
te raz všetkým sponzorom, ná-
mestovskému urbáru, p. vladimí-
rovi Kornhauserovi, vďaka kto-
rému sme mohli súťaž realizovať 
v priestoroch lyžiarského stredis-
ka SKi GRÚNiKY, všetkým or-
ganizátorom a usporiadateľom, 
starostovi Jozefovi Gabrielovi, 
a všetkým ostatným, ktorí akým-
koľvek spôsobom prispeli k výbor-
nej atmosfére počas tohtoročnej 
súťaže. Tým samozrejme myslíme 
aj úžasných divákov, ktorí hlas-
no povzbudzovali všetkých súťa-
žiacich a dávali celej súťaži „šťa-
vu“. prišli mnohí doslova z ďale-
ka,- z Tachova(Čechy-od Nemec-
kých hraníc),z Trebišova, Sen-
ca, brezna, n. zámkov, Martina, 
a samozrejme diváci z neďaleké-
ho poľska . perličkou bola štvori-
ca divákov z p. bystrice, ktorí však 
prišli už o deň skôr, lebo si pomý-
lili dátum. Keď zistili, že súťaž je 

až v nedeľu, chceli sme im pomôcť 
s ubytovaním, oni však povedali , 
že sa vrátia domov a prídu zajtra 
znova. tomu sme celkom neveri-
li, aké však bolo naše prekvapenie, 
keď sme ich zrazu v nedeľu uvideli 
na nižnom konci sihelného, ako si 
obzerajú traktory...aj takíto ľudia 
nám dodávajú energiu...

„sihelské turbo 2009 !“ máme 
znova „zdokumentované“na dvd 
a priebeh celej akcie si môžete po-
zrieť i počas dlhých zimných veče-
rov, ktoré čoskoro nastanú- a má-
me dosť dVd pre  všetkých záu-
jemcov. 

veríme, že sihelské turbo 2009 
robí dobré meno  našej obci si-
helné nielen na orave, ale aj ďale-
ko za jej hranicami. S týmto cie-
ľom chceme pripraviť aj budúco-
ročné „ sihelské turbo 2010“. Má-
me na to skoro celý rok, ktorý však 
prejde určite strašne rýchlo a opäť 
tu bude koniec augusta...a „Sihel-
ské turbo 2010“.

 UŽ TERAZ VŠETkýCh  PO-
ZýVAME !

Anton Vnenčák

Umiestnenie súťažiacich Sihelské turbo 2009
kategória 2x4 kategória 4x4

*D: diskvalifikácia – t. porucha
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ských končiarov. Podotýkam „po-
kúsime“, keďže minulého roku 
sme na vlastnej koži pocítili, čo 
treba chápať pod pojmom „ vrto-
chy Tatranského počasia“! Asi aj 
preto sa zloženie našej expedície 
podstatne zmenilo a tradiční hor-
skí kamzici ostali po minuloroč-
nej skúsenosti radšej doma. Až 
po roku som pochopil, že vtedy to 
ich „už nikdy“, skutočne mysleli 
smrteľne vážne... 

Keďže minuloročnú túru nám 
skomplikovalo počasie, tentokrát 
sme boli rozhodnutí skúsiť to 

Zdolaný velikán
znovu a vyšplhať sa na Kriváň, 
ktorý je už odpradávna symbo-
lom Slovenska. A tak v jedno so-
botné ráno (konkrétne  8. augus-
ta, presne o 6.00 hod), sme sa vy-
brali zdolávať nepoznané.

Aj keď počasie v Tatrách nebo-
lo úplne ideálne, nám to nevadi-
lo a boli sme rozhodnutí prekonať 
samých seba a 2494 metrov vyso-
ký končiar v západnej časti Vyso-
kých Tatier. Poniektorí netušili, 
do čoho idú, ale nechcel som ich 
okrádať o ilúzie. Z vlastnej skú-
senosti som vedel, že kde končia 

ľudské sily, tam nastupuje skry-
tá húževnatosť a nekonečná túž-
ba zdolávať vyššie méty a samých 
seba...

Na začiatku sme boli všetci pl-
ní síl, nadšenia a úsmevov (as-
poň na spoločnej fotografii pri 
Štrbskom plese to tak vypadá). 
A keďže v matematike fungu-
je priama úmera, s narastajúcou 
nadmorskou výškou nám ubúdalo 
síl a húževnatosti. Na záver sme 
vyliezli „po štyroch“ až na vrchol 
Kriváňa – nie preto, že by to s na-
mi bolo až také zlé (veď nás ča-
kala ešte cesta naspäť), ale pre 
extrémnu náročnosť terénu, kto-
rá si skutočne vyžadovala zapo-
jiť aj ruky.

Výhľad z Kriváňa nebol nijak 
ideálny, keďže vrchol končiara sa 
kúpal v bielej smotane. Avšak po-
hľad na šťastné, smejúce sa a roz-
žiarené tváre, radujúce sa zo skve-
lého pocitu, že prekonali nie len 
Kriváň, ale hlavne samých se-
ba, bol ten najgeniálnejší zážitok, 
ktorý sa nám v ten deň naskytol.

Oddychovať sa dá rôzne. V ten-
to deň si naše „hnáty“ moc neod-
počinuli. Práve naopak, keďže nás 
v nasledujúce dni bolel „celý člo-
vek“. Pookriala hlavne naša duša. 
A možno aj s týmto zážitkom bu-
deme žiť celý rok. Až kým sa opäť 
nevyberieme zdolávať Tatranské 
končiare a samých seba...

Dokončenie – s. 2

Ľuboš Šípoš, správca farnosti
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šport / informácie

Futbalová jeseň

Najúspešnejší starší žiaci získali 1. miesto a postúpili do 1. triedy, sú 5.!

Dorast  I. trieda – zatiaľ najlepšie umiestnenie získali – 2. miesto. 
Teraz sú po 5. kole jesennej časti na 9. mieste.

VčElÁRSkA NEDEĽA
V SIhElNOM

V. Bielak


